christianis, quod facio concessionem de ecclesia Sanctae Mariae que est intra castrum de 

Mortemaro ecclesiae Sanctae Mariae Sanctique Cipriani Pictavis, in manu P. venerabilis ejusdem 

ecclesiae abbatis, ita ut deinceps nulli ecclesiae de hac ecclesia concessio vel conconatio aliquo 

modo fiat. Unde omnes successores meos rogo ut sicut donationes sive concessiones suas 

inviolabiles esse volunt, sic hanc meam concessionem ecclesie Sanctae Mariae saonctique 

Cipriani martiris factam de predicta ecclesia inviolabilem servent. Ut autem hec mea concessio 

firmitatis tenorem obtineat, sub anathematis maledicto pono omnes illos qui hanc ecclesiam ab 

26

 texte.4: l’acte original n
o
17 et l’acte n

o
 373. 

27
 texte.5: l’acte original M-n

o
5 et l’acte n

o
 224. 
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ecclesia Sanctae Mariae et Sancti Cipriani scienter auferre aut pervertere vel mutare temptaverint. 

Quod si quis temptare voluerit, iram Dei incurrat, et quod voluerit facere irritum fiat. Facta autem 

hec concessio videntibus istis, Signum Rainerius capicerius ecclesiae, beati Petri, Signum Petrus 

de Sancto Saturnino, Signum Johannes frater ejus, Signum Aimericus decanus, Signum Johannes 

juvenis, Signum Willelmus prior. Acta anno ab Incarnatione Domini MCX, regnante Ludovico 

rege, Willelmo duce.    (soulignage: la partie correspondante à l’acte n
o
373) 

Acte transcrit n
o 
373 (1110) 

P. Dei gratia Pictavorum episcopus suis successoribus omnibusque Dei fidelibus salutem et pacem 

in perpetuum. Notum volo fieri omnibus quod facio concessionem de ecclesia Sanctae Mariae que 

est intra castrum de Mortemaro ecclesiae Sanctae Mariae Sanctique Cipriani Pictavis, in manu 

P. venerabilis ejusdem ecclesiae abbatis, ita ut deinceps nulli ecclesiae de hac ecclesia aliqua 

concessio vel conconatio aliquo modo fiat. Ut autem hec mea concessio firmitatis tenorem 

obtineat, sub anathematis maledicto pono omnes illos qui hanc ecclesiam ab ecclesia Sanctae 

Mariae et Sancti Cipriani scienter auferre aut pervertere vel mutare temptaverint. Quod si quis 

temptare voluerit, iram Dei incurrat, et quod voluerit facere irritum fiat. Facta est autem hec 

concessio videntibus istis : Rainerius capicerius ecclesiae, beati Petri, Petrus de Sancto Saturnino, 

Johannes frater ejus, Aimericus decanus, Johannes juvenis, Willelmus prior. Anno ab Incarnatione 

Domini MCX, rege Ludovico, duce Willelmo. 

Texte 5: Acte original Montierneuf n
o
 5 et acte transcrit n

o 
224 

Acte original Montierneuf n
o
 5 (avant 1082) 

Preceptum Domini habemus de karitate quam proximos diligere debemus et benefacere juxta 

exemplus (…) : « Dimittite et dimittemini, date et dabitur vobis ». Quamobrem Ego in Dei nomine 

Rainaldus abbas // , videntes humilitatem et devotionem Willelmi piissimi ducis Aquitanorum 

circa edificationem ... dere optamus Novo Monasterio quod ipse dux edificavit Pictavis, ut ibidem 

fratres monachilis habitus … dando ipso Novo Monasterio concedimus medietatem ecclesiae de 

Liners, et de decima et de … totam et omnia ad eam pertinentia ex integro dederat nobis Airaudus 

prius, quando factus est monachus … tamen nos nobis ultra medietatem decimam de propriis 

vineis nostris que erant in ipsa parrochia antequam // et ea que ad ipsam pertinent. Similiter et 

fratribus prefati Novi Monasterii de vineis decimam quam // Hugo prepositus, sicut habuerat ab 

Airaudo, relinquimus habere propriam. … Airaudi pertinentia in predicta ecclesia, nobis erunt 

communia per medium.  (soulignage: la partie correspondante à l’acte n
o 
224) 

Acte transcrit n
o 
224 (1073-87, v.1080) 

Ego in Dei nomine Rainaldus abbas et fratres nostri cenobii beati Cipriani, videntes humilitatem et 

devotionem Willelmi piissimi ducis Aquitanorum circa edificationem sanctae ecclesiae, aliquod 

auxilium impendere optamus Novo Monasterio quod ipse dux edificavit Pictavis, ut ibidem fratres 
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monachilis habitus Deo deserviret. Dedimus itaque et dando ipso Novo Monasterio concedimus 

medietatem ecclesiae de Liners, et de decima et de omnibus que ad eam pertinent, quam ecclesiam 

totam et omnia ad eam pertinentia ex integro dederat nobis Airaudus prius, quando factus est 

monachus cenobii nostri beati Cipriani. Retinemus tantum nos nobis ultra medietatem decimam de 

propriis vineis nostris que erant in ipsa parrochia antequam ipse Airaudus nobis daret ecclesiam 

ipsam et ea que ad ipsam pertinent. Similiter et fratribus prefati Novi Monasterii de vineis 

decimam quam habere debuit a nobis in casamento Hugo prepositus, sicut habuerat ab Airaudo, 

relinquimus habere propriam. Alia omnia, sive quesita sive adquirenda, quecumque fuerunt ad jus 

Airaudi pertinentia in predicta ecclesia, nobis erunt communia per medium. Pro hac igitur nostra 

donatione gratuita dux ille Aquitanorum predictus Willelmus fideliter convenit quod nobis totam 

et ex integro elemosinam predicti A. de Monteranno, quam dederat nostro monasterio, aquictaret